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PROCEDURA APERTA DI RILEVANZA EUROPEA AI SENSI DELL’ART. 60 DEL D.LGS. 

50/2016 DA AGGIUDICARSI CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ 

VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95, co. 2 DEL D.LGS. n. 50/2016 VOLTA ALLA STIPULA 

DI UN ACCORDO QUADRO CON DUE OPERATORI ECONOMICI AI SENSI DELL’ART. 54, 

co. 4, lett. a) DEL D.LGS. n. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE, ALLESTIMENTO E NOLEGGIO DI ATTREZZATURE AUDIO, VIDEO E 

LUCI PER EVENTI, FIERE E CONGRESSI PRESSO IMMOBILI ED AREE ESTERNE AD USO 

TERZI DI PROPRIETA’ DI EUR S.p.A. 

CIG 942179358B  

 

Quesito 1 

va compilata la sezione c del DGUE? 

  

Risposta 

La sezione C va compilata ove l’operatore economico partecipante abbia fatto ricorso all’istituto 

dell’avvalimento ai sensi dell’art. 89 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Quesito 2  

buonasera il modello dgue sembra essere danneggiato e quindi non può essere scaricato.   

 

Risposta 

Il DGUE è stato pubblicato e reso accessibile sulla piattaforma Acquistinretepa.it nonché sul sito 

istituzionale di EUR S.p.A. in data 7.10.2022. 

 

Quesito 3 

Buongiorno, non riusciamo ad aprire il file DGUE, che come da oggetto ci risulta corrotto. 

 

Risposta 

Si consulti la risposta al quesito n. 2. 

 

Quesito 4 

La documentazione a comprova del possesso dei requisiti di idoneità - capacità economica 

finanziaria e tecnico professionale va trasmessa tramite AVCpass in seguito all'eventuale 

aggiudicazione della gara oppure vanno inseriti tutti i documenti ossia bilanci, certificati o 

attestazioni rilasciate da committente privato ecc.. in fase di presentazione della gara tramite il 

Sistema ? 

 

Risposta 

La documentazione verrà richiesta dalla Stazione appaltante a seguito della formazione della 

http://www.eurspa.it/


 

 

graduatoria. E’ comunque facoltà degli operatori economici produrla anche in sede di 

presentazione dell’offerta. 

 

Quesito 5 

In caso di RTI in costituendo, la lista dei lavori principali richiesti nel punto 2.3 del modello 5.1 

dell'offerta tecnica dovranno essere 10 in totale tra le due aziende che costituiscono il 

raggruppamento oppure 20, 10 per ciascuna? 

 

Risposta 

Il numero totale dei lavori principali richiesti dall’elemento 2.3 di cui all’art. 18.1 del Disciplinare, 

Tabella B “Criteri discrezionali” è pari a dieci (10). 

 

Quesito 6 

L'offerta tecnica, modello 5 e 5.1 in caso di RTI, devono essere presentate uniche e firmate da 

entrambe le società del raggruppamento? il punto 16.1  richiamato nel punto 16 del disciplinare 

di gara non è presente nel documento. 

 

Risposta 

Come stabilito dall’art. 15.1 del Disciplinare di gara, la domanda e le relative dichiarazioni sono 

sottoscritte: 

- “dalla mandataria” in caso di raggruppamento temporaneo costituito; 

- “da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento”, in caso di raggruppamento 

temporaneo costituendo. 

Il riferimento al punto 16.1 è un refuso ed è da intendersi quale rinvio al richiamato art. 15.1.  

 

Quesito 7 

In caso di RTI in costituendo, l'AVC PASS da produrre è unico per il raggruppamento oppure uno 

per ciascuna azienda? 

 

Risposta 

Il quesito non è chiaro. Ove il quesito si riferisca alla produzione del PassOe, si conferma che è 

unico. 

 

Quesito 8 

Cosa si intende che fiere e congressi per i quali Eur spa non fornisce servizi oggetto dell'appalto 

non si avvarrà delle aziende aggiudicatarie? Esistono eventi per cui non saranno coinvolte? Non 

si tratta dunque di un'esclusiva? 

 

Risposta 

Non si tratta di una esclusiva, vi è la possibilità che EUR S.p.A. affidi i servizi de quibus ad altri 

operatori economici, per un limitato numero di eventi. 



 

 

 

Quesito 9 

Le figure di responsabile commerciale dell'evento e di responsabile tecnico operativo possono 

essere indicate di volta in volta in funzione del singolo progetto o devono rimanere le medesime 

per tutta la durata dell'appalto salvo qualche eccezione circoscritta? 

 

Risposta 

Le figure indicate devono rimanere le medesime per tutta la durata dell’appalto, con nessuna 

eccezione. 

 

Quesito 10 

avremmo bisogno di sapere se in caso di aggiudicazione e se dovesse rendersi necessario,  fosse 

possibile  impiegare personale tecnico esterno ( libero professionista - socio cooperatva ecc..)  e 

quindi non dipendente della nostra società 

 

Risposta 

E’ possibile nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. 50/2016 e dalla disciplina di gara. 

 

Quesito 11 

Nel disciplinare di gara si specifica che "Nella domanda di partecipazione, il concorrente indica i 

propri dati identificativi (ragione sociale, codice fiscale, sede), la forma singola o associata con la 

quale partecipa alla gara e il CCNL applicato conl’indicazione del relativo codice alfanumerico 

unico di cui all’articolo 16 quater del decreto legge n. 76/20." tali dichiarazioni non si ritrovano nel 

modello 1 messo a disposizione, trattasi di refuso o vi è un modello rilasciato più recente di quello 

in nostro possesso? 

 

Risposta 

Tali dichiarazioni sono comprese nel Modello 2. 

 

 

Quesito 12 

Nel disciplinare di gara non si fa menzione alcuna in relazione alle parti da compilare 

obbligatoriamente nella parte IV è preferibile declinare tutte le risposte o è preferibile 

autocertificare il soddisfacimento di tutti i requisiti? 

 

Risposta  

Il quesito non è chiaro, non è dato comprendere a quale documento sia riferito. 

 

Quesito 13 

Il DGUE in formato pdf ci risulta non editabile all'interno delle parentesi quadrate così come prassi 

per la compilazione. 



 

 

 

Attendiamo un'altro file o procediamo con la compilazione del DGUE allegato  sul portale? 

 

Risposta 

Non verrà pubblicato un altro modello, pertanto è possibile procedere mediante la compilazione 

del DGUE già presente. 

 

Quesito 14  

Allegato 5.1. - punto 2.3 - Portfolio 

Nel caso di servizi forniti a committenti privati, è possibile completare la descrizione dei 10 eventi 

principali allegando - in luogo del “contratto” richiesto -  "attestazioni rilasciate dal committente 

privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione”, analogamente a 

quanto richiesto nel disciplinare di gara al punto 6.3 quale comprova della capacità tecnica e 

professionale?  

 

Risposta 

E’ possibile produrre a tal proposito attestazioni rilasciate dal committente privato, con indicazione 

dell’oggetto, importo e periodo di esecuzione. 

 

 

Quesito 15 

In quale dichiarazione deve essere indicato il numero seriale della marca da bollo di euro 16,00. 

 

Risposta 

 

Non è prevista l’indicazione del numero seriale all’interno dei Modelli, l’attestazione di pagamento 

deve essere prodotta dall’operatore economico. 

 

Quesito 16 

La documentazione a comprova del possesso dei requisiti di idoneità - capacità economica 

finanziaria e tecnico professionale va trasmessa tramite AVCpass in seguito all'eventuale 

aggiudicazione della gara oppure vanno inseriti tutti i documenti ossia bilanci, certificati o 

attestazioni rilasciate da committente privato ecc.. in fase di presentazione della gara tramite il 

Sistema ? 

 

 Risposta 

 

Si consulti la risposta al quesito n. 4. 

 

Quesito 17 

In caso di RTI in costituenda, l'offerta tecnica, modello 5 dovrà essere presentata separatamente 



 

 

dalle due aziende facenti parte del RTI? In caso contrario, quindi presentazione congiunta di 

mandataria e mandante, dovrà essere utilizzato un altro modello che indichi le generalità delle 

due società, dei distinti legali rappresentati, delle distinte sedi/ufficio commerciale/ distanza sede 

operativa/responsabile commerciale/ coordinatore tecnico operativo? 

 

Risposta 

Si consulti la risposta al quesito n. 6. 

 

Quesito 18 

In caso di RTI in costituenda, le dichiarazioni richieste nel punto 15.5 – DOCUMENTAZIONE 

ULTERIORE PER I SOGGETTI ASSOCIATI (p. 33) devono essere inserite nella domanda di 

partecipazione o in altro apposito documento? 

 

Risposta 

Come stabilito dall’art. 15 del Disciplinare, in caso di partecipazione plurisoggettiva, “l’operatore 

economico inserisce a Sistema, nella busta amministrativa” la documentazione richiesta. 

 

Quesito 19 

la presente per richiedere chiarimenti in merito agli aricoli 6.2 lett. d  e 6.3 lett. e/f dove si richiede 

come prova per i requisiti di capacità tecnica contratti aventi ad oggetto il noleggio di attrezzature 

audio, video e luci per eventi. Nello specifico, chiediamo se siano ritenute validi documenti come, 

preventivi, buoni d'ordine, fatture nei quali sia citata la parola "servizi tecnici", che comprendono 

anche il noleggio, senza, però,  indacarlo nello specifico. 

 

Risposta 

Con riferimento al requisito di cui all’art. 6.2, può essere comprovato mediante “copia delle fatture 

relative alla specifica attività da cui si ricava il fatturato specifico realizzato. Qualora la fattura non 

menzioni la specifica attività o la causale riportata non sia chiara il requisito può essere dimostrato 

presentando anche copia dei contratti a cui le fatture si riferiscono”. 

Con riferimento al requisito di cui all’art. 6.3, si consulti la risposta al quesito n. 14. 

 

 

Quesito 20 

con la presente siamo a richiedere chiarimenti relativamente ai punti 6.2-d e 6.3- e-f dove viene 

richiesto il noleggio di attrezzature audio, video e luci. Si richiede la validità di fatture, preventivi 

e contratti dove  viene indicata la dicitura di servizio di allestimento audio, video e luci che 

comprende, anche se non specificato, il noleggio del materiale. 

 

Risposta 

Si consultino le risposte ai quesiti nn. 14 e 19. 

 



 

 

Quesito 21 

Chiediamo cortesemente in quale dichiarazione deve essere indicato il numero seriale della 

marca da bollo di euro 16,00 

 

Risposta 

Si consulti la risposta al quesito n. 15. 

 

Quesito 22 

Si chiede di confermare che l’importo d’asta di riferimento, anche ai fini della stima del costo della 

manodopera e della sicurezza aziendale, sia euro 3.744.200.  

 

Risposta 

Si conferma che l’importo di euro 3.744.200,00 costituisce, ai sensi dell’art. 3 del Disciplinare, 

l’importo a base di gara al netto degli oneri della sicurezza pari ad euro 135.800,00. 

 

Quesito 23 

Si chiede di conoscere se, ai fini della procedura, operi la c.d. “clausola sociale”, e, in caso 

positivo di conoscere i dettagli sui profili retributivi e contributivi del personale attualmente 

occupato. 

 

Risposta 

L’art. 50 D.Lgs. 50/2016 non trova applicazione nella presente procedura.  

 

Quesito 24 

Si chiede di confermare che i documenti a comprova dei requisiti dichiarati ai fini della 

partecipazione alla procedura vadano caricati sulla piattaforma Avcpass solo successivamente 

alla aggiudicazione della gara.  

 

Risposta 

Si consulti la risposta al quesito n. 4. 

 

Quesito 25 

Ai fini dei requisiti di cui al punto 6.2. lett. c) e d) del disciplinare di gara, si chiede di confermare 

che il periodo di riferimento siano gli anni 2021-2020-2019.  

 

Risposta 

Ai fini della valutazione dei requisiti di cui all’art. 6.2, il periodo di riferimento, come stabilito dallo 

stesso Disciplinare di gara, è il “triennio antecedente la data di pubblicazione del bando”. 

 

Quesito 26 

In caso di ricorso al subappalto, si chiede di confermare che, ai fini della partecipazione alla 



 

 

procedura, non occorra dichiarare il nominativo del subappaltatore nè quest’ultimo debba 

presentare il DGUE.  

 

 

Risposta 

Si conferma. 

 

Quesito 27  

Ai fini della redazione della offerta tecnica relativa ai criteri 2.3 e 2.4 della Tabella B del 

disciplinare di gara, si chiede di sapere se vi sia un numero massimo di facciate di cui debba 

comporsi la relazione per ciascuno dei predetti criteri.  

 

Risposta 

Non sono previsti limiti. 

 

Quesito 28 

Ai fini della redazione della offerta tecnica relativa al criterio 2.2 della Tabella B del disciplinare di 

gara, si chiede di sapere se vi sia un numero massimo di facciate di cui debba comporsi la 

relazione, e in caso affermativo se le pagine che compongono i curricula da allegare possano 

considerarsi escluse dal conteggio del numero massimo di facciate di cui deve comporsi la 

relazione.  

 

Risposta 

Si consulti la risposta al quesito n. 27. 

 

Quesito 29 

Attesa la natura di accordo quadro della procedura di gara, si chiede di confermare che, ai fini 

della presentazione dell’offerta tecnica per il punto 2.2 della Tabella B del disciplinare di gara, 

non vadano inseriti i curricula dei tecnici audio video e luci per la gestione dell’evento e dei 

componenti delle squadre di allestimento e smontaggio (cfr. punto 7 del C.S.A.).  

 

Risposta 

E’ necessaria la indicazione del nominativo nonché la presentazione del CV per ogni componente 

della struttura organizzativa dell’appaltatore. 

 

Quesito 30 

Relativamente alla valutazione della conoscenza della lingua inglese, risulta valida la 

certificazione Cambridge Linguaskill di Cambridge Assessment English? I livelli di questa 

certificazione sono in linea con il Quadro comune europeo di riferimento (QCER), ed in linea con 

lo standard internazionale usato per descrivere le competenze linguistiche. I punteggi di tutti i 

moduli Linguaskill sono sulla scala di valori di Cambridge English Scale, da 82 a 180, e la sua 



 

 

equivalente banda CEFR. 

 

Risposta 

La certificazione Linguaskill è ammessa. L’ attribuzione del punteggio verrà effettuata mediante 

conversione del livello Linguaskill sulla scala Common European Framework of Reference. 

 

Quesito 31 

in merito al punto in oggetto, ovvero 15.1 Documentazione Ulterior per i soggetti associati, in 

riferimento ai raggruppamenti temporanei non ancora costiuti e , più specificatamente al punto c 

del suddetto paragrafo, chiediamo: in che modalità le parti devono individuare la percentuale di 

servizi fornitura indivisibili. 

 

Più specificatamente, è sufficiente la percentuale numerica, o è necessaria la descrizione? 

 

Risposta 

In caso di prestazioni indivisibili, è sufficiente indicare le relative percentuali. 

 

Quesito 32 

con riferimento alla Tabella B - Criteri discrezionali e, più precisamente , per i il punto 2.3 nella 

richiesta "Descrivere i 10 lavori principali del triennio antecedente la 

pubblicazione della gara", quali sono gle annualità che devono essere considerate? 

 

Nello specifico, considerando il 2020 un anno pandemico che ha paralizzato il settore, si può 

ricorrere a lavori anche antecedenti 03/10/2019 o tale data è tassativa? 

 

Risposta 

Il periodo di riferimento è il triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara e tale 

indicazione è da intendersi tassativa e perentoria. 


